
 

1 

 

1.1. pielikums 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

2014. gada 30. decembra nolikumam Nr. 140-nos 

  

(Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

2019. gada 22.februāra nolikuma Nr. 26- nos redakcijā) 

 

 

DARBA UZDEVUMS KONKURSAM 

   

RĪGAS SVĒTKI 2019 

no 2019. gada 16. līdz 18. augustam 

 

Rīgas pilsētas svētki – tradicionāls Rīgas pilsētas organizēts pasākums, tā 

programmu veido daudzveidīgi kultūras, izglītojoši, atpūtas un izklaides pasākumi 

plašai mērķauditorijai. Rīgas svētki ir īpašs notikums pilsētas dzīvē, kas sniedz iespēju 

svētkus svinēt visai ģimenei, lai izjustu galvaspilsētas svētku noskaņu, iepazītos ar 

pilsētas vēsturiskajām un laikmetīgajām tradīcijām un izbaudītu rīdzinieku patieso 

viesmīlību.   

Tēma: Rīgas leģendas. 

Rīgas 818. dzimšanas dienā Rīgas svētku apmeklētāji aicināti izzināt Rīgas 

leģendas, teikas un nostāstus, apgūstot Latvijas galvaspilsētas bagātīgo vēstures un 

kultūras mantojumu, kurā netrūkst patiesi leģendāru un spilgtu notikumu. Dodoties pa 

Rīgu, teju pēc katra kvartāla var nonākt kādā vietā, par kuru sacerētas leģendas un 

teiksmaini stāsti – gan par ielu nosaukumu izcelsmi, gan ēkām, pilsētas laukumiem un 

citām mums tik labi pazīstamām vietām. Līdztekus Rīga glabā atmiņas par leģendārām 

personībām un viņu darbiem, ievērojamiem kultūras un mākslas notikumiem, kas ir 

cieši saistīti ar pilsētas vēsturi un tagadni. Leģendās un nostāstos līdzās patiesībai mājo 

krāšņa iztēle un vēlme piedēvēt vietām, personībām un notikumiem noslēpumainības 

auru. Katra, pat visteiksmainākā un neticamākā stāsta pamatā ir daļa patiesības, kuru 

kopā mudinām atklāt 2019. gada Rīgas svētkos!  

Projektu pieteicēji, veidojot pieteikumus, ir aicināti pasākumu tēmas un saturu 

smelties dažādās leģendās, teikās, nostāstos un arī vēsturiskos notikumos, kas saistīti ar 

Rīgu – dažādām tās vietām, notikumiem un personībām. Svētku pasākumu programmai 

projektu iesniedzēji aicināti sagatavot piedāvājumus tematiski un mākslinieciski 

vienotiem pasākumiem un pasākumu programmām, kas ietver kultūras, atpūtas, 

izklaides un izglītojošas pasākumu programmas un aktivitātes, izmantojot mākslas 

žanru un formu daudzveidību, ar profesionālu mākslinieku un kolektīvu, 

amatiermākslas kolektīvu, muzeju, vēstures pētnieku un citu interesentu un sadarbības 

partneru piedalīšanos. Projektu klāstā aicinām sagatavot brīvdabas koncertprogrammas, 

izrādes un teatralizētus iestudējumus, kinoseansus, izglītojošus un izklaidējošus 

pasākumus ģimenēm un bērniem, kas paredz radošu iesaistīšanos un līdzdarbošanos, 

atraktīvas tematiskas ekskursijas un pārgājienus, iekļaujot arī spēles un sacensību 

elementus, interaktīvas akcijas un performances u.c.  

Rīgas svētku pasākumu norises piedāvā iespēju projektu autoriem, veidojot 

pieteikumus, palūkoties caur leģendas prizmu uz dažādām Rīgas vietām pilsētas 



 

2 

 

vēsturiskajā centrā, īpaši Vecrīgā, kā arī pilsētas apkaimēs, izceļot to kultūrvēsturisko 

nozīmīgumu, atklājot un apspēlējot interesantus faktus un notikumus par izcilām 

vēsturiskām un kultūras personībām un viņu saikni ar Rīgu u.tml. Leģendas, teikas un 

pasakas, stāsti un nostāsti par Rīgu un rīdziniekiem, sniedz neierobežotu fantāziju 

veidot atšķirīgus, daudzveidīgā žanru spektrā un dažādiem vēsturiskajiem laika 

nogriežņiem veltītus pasākumus visplašākajam apmeklētāju lokam.  

 

Atbilstoši 2019. gada Rīgas svētku tematiskajam uzstādījumam Rīgas leģendas 

svētku kultūras programmas izveidei projektu pieteicēji aicināti sagatavot pieteikumus: 

16. augustā  

Svētku ieskaņas brīvdabas koncerts pilsētas centrālajā daļā, paredzot atbilstošu 

muzikālās programmas izveidi, muzikālo kolektīvu un solistu piesaisti, nodrošinot 

mūzikas dzīvo izpildījumu. Vēlams koncerta sākuma laiku plānot plkst. 20.00, paredzot 

koncerta norisi ~ 1,5–2 h. Koncerta apmeklētāju ērtībai jānodrošina 300–400 sēdvietas. 

17. un 18. augustā  

Pasākums ģimenēm un bērniem Vērmanes dārzā. Veidojot pasākuma 

programmu, abās dienās ir jānodrošina gan Vērmanes dārza estrādes, gan visas parka 

teritorijas izmantošana, paredzot aktivitātes pasākuma apmeklētāju, īpaši bērnu iesaistes 

un līdzdarbošanās iespējas. Pasākuma norises laiks abās dienās no plkst. 12.00 līdz 

plkst. 18.00.  

17. un/vai 18. augustā 

Pasākumi Vecrīgā – pilsētvides koncerti, ielu teātra un cirka izrādes, teatralizēti 

gājieni un performances, tematiskas ekskursijas un cita veida pasākumi, kas organiski 

iekļautos vēsturiskajā pilsētvides ainavā. Atsevišķi projekti – koncerti, izrādes un citi 

pasākumi var tikt realizēti publikai brīvi pieejamās vēsturiskajās celtnēs. Pasākumu 

norise atbilstoši katra specifikai ir jāplāno laika posmā no plkst. 12.00 līdz plkst. 20.00. 

Pasākumi pilsētas centrālajā daļā un apkaimēs, piem., Esplanādē, Bastejkalnā, 

Alberta ielā, Spīķeru kvartālā, Arkādijas parkā, Dzegužkalnā u.c. – pilsētvides 

pasākumi, kas veltīti leģendām un stāstiem par Rīgas vēsturē un kultūrā nozīmīgām 

vietām. Atkarībā no piedāvātā pasākuma specifikas plānotais pasākumu norises laiks 

~ plkst.12.00 – 18.00/20.00. 

   

Projektu pieteikumos var tikt iesniegti piedāvājumi pasākumiem/aktivitātēm arī 

citās norišu vietās, atbilstoši svētku tematiskajam uzstādījumam, piemēram:  

Projektu pieteikumi svētku tirdziņu organizēšanai, iesaistot Latvijas zemnieku 

saimniecības, ražotājus, amatniekus u.tml., atbilstoši izvēlētai norises vietai un svētku 

tematikai veidot pasākuma kopējo māksliniecisko piedāvājumu, kurā tiek paredzēta arī 

kultūras programmas īstenošana.   

Projektu pieteikumi, kas paredz pilsētas iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību 

pasākumos/aktivitātēs/akcijās gan svētku norises laikā, kā arī atsevišķas norises var tikt 

realizētas svētku sagatavošanas posmā.  

Projektu pieteikumi mobiliem muzikāliem, teātra un cirka priekšnesumiem un 

performancēm, kas var tikt izrādīti dažādās pilsētas vietās.  

 

Piedāvātie projekti var tikt īstenoti pilnībā vai daļējā apjomā kā atsevišķi projekti, 

kā arī integrēti citos svētku programmas pasākumos, precizējot norises laiku un vietu. 



 

3 

 

Iesniedzot pieteikumus, projektu pieteicējiem ir jāparedz nepieciešamie pasākumi 

un izdevumu plānošana iecerēto projektu pilna apjoma realizācijai, atbilstoši izvēlētai 

pasākuma programmai, norises vietai, plānotajam apmeklētāju skaitam u.tml., kā arī LR 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām publisko pasākumu organizēšanai. Visos Rīgas 

svētku pasākumos jānodrošina bezmaksas ieeja. 

 

Rīgas svētku pasākumu norises laiki: 

Piektdien, 16. augustā laika posmā no plkst. 20.00 līdz plkst. 22.00 

Sestdien, 17. augustā no plkst.11.00/12.00 līdz plkst. 23.00  

Svētdien, 18. augustā no plkst. 11.00/12.00 līdz plkst.18.00                  

 

Svētku pasākumu programmā 17. un 18. augustā ir plānota kultūras, sporta un 

citu pasākumu īstenošana atsevišķās norises vietās, piemēram, 11. novembra krastmalā, 

Lucavsalā, Kronvalda parkā, Spīķeru laukumā.   

 

 

 

 

 

 

 


